
Dotace na welfare

z národních zdrojů

Jan Stibal

Svaz chovatelů prasat, z.s.



Dotace v chovu prasat

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

PGRLF

10.D.

8.f.b.

8.f.a.

8.

3.A.

2.A.



Dotace v roce 2016

 0

 1

 2

 3

 4

 5

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

Prasata celkem Prasnice



Dotace v roce 2016

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

 0

 1

 2

 3

 4

 5

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

Prasata celkem Prasnice



Dotace

• Zelená nafta

• Dotace na repopulaci a ozdravení

• Celkový schválený rozpočet pro ČR je 4,2 mld. Kč

• Momentálně vyčerpáno 2,1 mld. Kč

• Možnost přečerpat až o 20%

• Krácení v letech 2019 nebo 2020

• Dotace na welfare



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně

5,04 mld.

570



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně

5,04 mld.

570 1350



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně

5,04 mld.

570 1350 2150 



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně

5,04 mld.

570 1350 2150 2950



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně

5,04 mld.

570 1350 2150 2950 3750



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně

5,04 mld.

570 1350 2150 2950 3750 4664



Dotace na ozdravování

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

roční limit Celkem maximálně

5,04 mld.

570 1350 2150 2950 3750 4413 5040



Welfare z PRV

• Prasnice

• Turnusový provoz

• Ošetřování špárků

• Prasničky - věk při prvním připuštění 230 dní

• Selata - Zvětšení plochy na 0,24m2/kus



Welfare z PRV

• Prasnice

• Turnusový provoz

• Ošetřování špárků

• Prasničky - věk při prvním připuštění 230 dní

• Selata - Zvětšení plochy na 0,24m2/kus

EVIDENCE !!!



EVIDENCE

• Standardní hlášení do ÚE

• prasnice + prasata celkem

• Hlášení do IZR

• portál farmáře

• datové věty z faremních SW

• Oboje je hlášeno nejpozději dvacátý den následujícího 

měsíce po měsíci, za který je hlášení zasíláno.



Ověřování IZR

Při odesílání IZR kontroluje 

• Zda součet Počet prasnic + Počet prasniček + Počet 

odstavených selat z posledního dne hlášeného měsíce není 

vyšší než hlášený konečný stav prasat do ÚE za daný měsíc

• Zda Počet prasnic z posledního dne hlášeného měsíce není 

vyšší než hlášený počet prasnic do ÚE za daným měsíc.



Welfare II

• Prozatím bez záruky

• Tepelný stres

• Zlepšení mikroklimatu

• Snížení zátěže hmyzem

• Zlepšení světelného režimu

• Šetrné metody kastrace

• Nezaroštovaná plocha

• Nepřetržitá péče na porodnách



Welfare II

• Prozatím bez záruky

• Tepelný stres

• Zlepšení mikroklimatu

• Snížení zátěže hmyzem

• Zlepšení světelného režimu

• Šetrné metody kastrace

• Nezaroštovaná plocha

• Nepřetržitá péče na porodnách

Celkem 4200 Kč/prasnici



Tepelný stres

• Prasnice na porodně, která byla chována v ustájení, kde byla 

prováděna opatření ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), 

vedoucí ke snížení tepelného stresu prasnic v letním období.

• 796 Kč/prasnici



Tepelný stres

• Letní období 1.5. – 30.9.

• Stájová evidenci o provádění opatření ke zlepšení stájového 
prostředí (chlazení) – založena u chovatele

Žádost

• Potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel zajistil 
chlazení

• Výpis z ústřední evidence s průměrným stavem prasnic



• Zajištění nadstandardní pohody prasat zlepšením jejich životního 

prostředí použitím biotechnologických přípravků pro snížení emisí 

amoniaku a dalších nežádoucích plynů a ke snížení zápachu, které se 

aplikují do krmiva, do napájení, na podestýlku nebo u roštových 

technologií.

• 928 Kč/prasnici

Zlepšení mikroklimatu



• Prasnice, selata do odstavu, mladé chovné prasničky

• Uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou přípravky snižující emise 
amoniaku. 

• Seznam doporučených přípravků lze nalézt nastránkách VÚZT 
http://www.vuzt.cz/index.php?I=A138.

• Maximální koncentrace amoniaku 9,5 ppm

• 1 x týdně měření nebo výstup z PC napojeném na ventilaci

• Nelze požít pro podniky, kde jsou opatření uložena v rámci IPPC

• Záznam ve stájové evidenci o použití přípravků (jen u chovatele)

Zlepšení mikroklimatu

http://www.vuzt.cz/index.php?I=A138


• potvrzení vet. lékaře o provádění měření

• Krmivo
• potvrzení dodavatele krmných směsí
• faktury za KS obohacené o přídavek BT preparátu obsahující 

povinné údaje

• Podestýlka
• kopie daňových dokladů
• etikety BT přípravku
• výpis ze stránek VÚZT

Zlepšení mikroklimatu - žádost



Snížení zátěže hmyzem 

• a) Prasnice, selata v předvýkrmu a prasničky pro obnovu stáda, u 
kterých bylo prováděno ošetření prostředí prostředky proti 
nežádoucímu hmyzu formou použití:

• a) insekticidů.

• b) larvicidů.

• c) insekticidů a larvicidů.

• 63/ 220/ 283 Kč



Snížení zátěže hmyzem 

• Chovatel vede stájovou evidenci o užití přípravků (uchovává po 10 
let)

Žádost:

• Potvrzení o užití přípravků (služba x nákup prostředků)

• výpis z ústřední evidence



Zlepšení světelného režimu 

• Prasnice, která byla chována v ustájení, kde je zajištěno přirozené 

nebo umělé osvětlení v rozsahu minimálně 75 luxů po dobu 14 

hodin na porodně a 100 luxů po dobu minimálně 14 hodin s 8 

hodinovým nočním režimem ve stáji pro jalové a březí prasnice. 

• 910 Kč



Zlepšení světelného režimu 

Žádost

• výpis z ústřední evidence 

• potvrzení veterinárního lékaře, že žadatel zajistil osvětlení podle 

požadavků DT



• použití anestetik, analgetik a protizánětlivých léků

• 23 Kč/sele

Žádost:
• doklady prokazující, že žadatel používal při kastraci selat anestetika 

nebo analgetika a protizánětlivé léky

• výpis z ústřední evidence 

Šetrné metody kastrace 



Nezaroštovaná plocha 

• Odstavené sele do 30 kg ž. hm., kterému je poskytnuta minimálně 

20% nezaroštovaná plocha kotců z celkové plochy kotce.

• 846 Kč/prasnici

Žádost

• výpis z ústřední evidence 

• potvrzení veterinárního lékaře, že žadatel zajistil nezaroštovanou

plochu



• Odstavené sele do 30 kg ž. hm., kterému je poskytnuta 

minimálně 20% nezaroštovaná plocha kotců z celkové plochy 

kotce.

• 846 Kč/prasnici

Žádost

• výpis z ústřední evidence 

• potvrzení veterinárního lékaře

Nepřetržitá péče na porodnách 



• Změna zásad pro dotace

• Vytvoření manuálu pro žadatele

• Rozpočet

• Snad alespoň částečně ještě v roce 2018

Kdy bude titul v platnosti?



Děkuji za 
pozornost


